
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538494

PORTARIA: 338
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUBENILDO FREITAS DA COSTA            AGENTE DE ELETRICIDADE   
7227071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10304130062570000    0149002221          339036              800,00
10304130062570000    0149002221          339030              200,00
10304130062570000    0149002221          339039              1.000,00
Observação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE 
SERVIÇOS PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/
LACEN/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538776
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO que já existe servidor 
no cargo de Físico, habilitado (com registro na comissão 
Nacional de Energia Nuclear- CNEN) para exercer a atividade de 
proteção radiológica. Tornando-se desse modo desnecessária a 
continuidade do serviço de RADIOPROTEÇÃO.
 RESOLVE:
I – REVOGAR, O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2013 
(PROCESSO Nº 112077/2013), por conveniência e oportunidade 
da Administração, ora Homologado para Empresa RADCARE- 
RADIOPROTEÇÃO LTDA-ME (CNPJ 11.507.723/0001-06).
Belém, 11 de junho de 2013
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS – Diretor do LACEN/PA

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538257

PORTARIA Nº 384/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
dos Contratos Administrativos nº 084/2013 – HOL, fi rmado 
com a empresa PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP, 
contrato 085/2013 – HOL, fi rmado com a empresa COMATEL 
– COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA e contrato 086/2013 – HOL, 
fi rmado com a empresa IMPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, que têm como objeto a aquisição de materiais elétricos, 
serralheria, predial, materiais de acabamento, ferramenta, 

hidráulicos, marcenaria, estofamento e carpintaria com diversas 
especifi cações – Processo nº 153.588/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 05 de junho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 349/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538673

CONSIDERANDO os termos contido na solicitação da assessoria 
de DG
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 20/05/2013, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01

CARLOS 
AUGUSTO AGE 
DE CARVALHO 

JUNIOR

57200501/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

C.C.I.H DEPARTAMENTO 
DE AMBULATORIO

02 THIAGO RIBAS 
JARDIM 5890415/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
S. RECEPÇAO E 

PROTOCOLO
DEPARTAMENTO 

DE AMBULATORIO

03 CAMILA FLAVIA 
CRUZ GOMES 55586405/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

DIV. DE 
MEDICINA 
NUCLEAR

DEPARTAMENTO 
DE AMBULATORIO

04

FRANCINETY 
GEORGIANE 
GONÇALVES 
MIRANDA

5895209/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

S. RECEPÇAO E 
PROTOCOLO

DEPARTAMENTO 
DE AMBULATORIO

PORTARIA Nº 390/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538680

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/174977 
de 15/04/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 02/07/2013, por necessidade de serviço o 
servidor EDE CARLOS LIMA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matricula 57229847/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Finanças para o Departamento de 
Enfermagem, deste Hospital.

PORTARIA Nº 381/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538683

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 256/2013 
– DE.ENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 04/06/2013, por necessidade de serviço 
a servidora MICHELLE GONÇALVES DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matricula 5903354/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Terapia Intensiva - C.T.I. 
para o Centro Hospitalar Jean Bitar (Clinica Cirúrgica).

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538697

Contrato: 77-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos para o setor de microbiologia 
- meios de cultura para crescimento e seleção de bactérias, 
disco de sensibilidade para antibiograma, placas de petri 
do tamanho científi co em vidro reforçado e temperado para 
cultivo de microorganismos, corantes, soluções e suprimentos 
específi cos - para manutenção e implantação de novos exames 
a serem realizados no setor de microbiologia médica do Centro 
de Análises Clínicas/HOL, pelo período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 263.876/2012.
Valor Total: 5.494,01
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 10/06/2013 a 09/06/2014
Pregão Eletrônico: 110/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA-ME
Endereço: R Pres Rodrigues Alves, 435
CEP. 74350-115 - Goiânia/GOComplemento: Qd 14, Lt 20
Email: maxlab@terra.com.br
Telefone: 6239450350
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 389/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538699

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 027/2013 
– GAB/DG/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 28/05/2013, por necessidade de serviço 
a servidora BRUNA KLAUTAU ACATAUASSU FARIA, Cargo 
Comissionado, matricula 57211316/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para 
o Centro Hospitalar Jean Bitar (Departamento de Ambulatório).

PORTARIA N° 380/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538842

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/254832 de 27/05/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ELOISA HELENA ARAÚJO DA 
COSTA, Psicologo, matrícula n° 54181833/2, NEYLLA CAROLINE 
MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matrícula n° 
57202220/2 e LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3259404/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538868

Ato: 406/2013
Término Vínculo: 11/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Contratos
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / JOYCE SHEYLA TAVEIRA DAS CHAGAS (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 394/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538820

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/410509 
de 27/08/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 168/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa ACCORD FARMACÊUTICA 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 179/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/243765 
de 21/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 395/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538823

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/608326 
de 17/12/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 170/2011 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa Elfa Medicamentos LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 178/2013 de 
20/03/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/243753 
de 21/05/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 396/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538825

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/617355 
de 26/12/2012, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 153/2012 – HOL, fi rmado entre 


